Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto. (Ex Primas.) Præoccupatur humana fragilitas in levioribus peccatis, quæ insperato et sine meditatione contingunt. Cæterum non est præoccupatio, quando aliquod peccatum consilio diu meditato committitur.

Vos qui spirituales estis hujusmodi instruite. (Ex Hieron.) Eum quoque qui spiritualis est hortatur, ne casset manum porrigerere corruenti. Et pulchro præoccupatum in delicto hominem vocat, ex ipso nomine fragilitatem conditionis ostendens, ut dignus sit venia, qui velut homo erravit, denique non peccatis pluribus, sed vito aliquo præoccupatus erravit, lenitatis spiritum et mansuetudinis, in correctione peccantis, prædictator spiritualis adhibeat, nec rigidus, nec iratus, et tristis corrigerere cupiat errantem, sed provocet eum, spoudens salutem veniam repromittens. Aliter, si quis infirmus in fide est, et adhuc lacte nutritur infantæ, nec potest tam cito a legali observatione ad spiritualia sacramenta transire, vos qui robustiores estis in fide et spirituales effecti, ejus onus portate, nec per scientiam vestram, frater pereat pro quo Christus mortuus est.

In spiritu lenitatis. Ad Corinthios quoque ait

In virga veniam ad vos (1 Cor. iv)? Hic autem spiritus talibus dicit: Instruite in spiritu lenitatis. Verum ubi ait eos dicit: Qui post peccatum non scientes errorem suum, nolentib[us] majoribus subdi et p[ro]nuntientia corrigi. Ubi vero peccator intelligens vulnera suum, tradidit medico se curandum, ubi non est virga necessaria, sed spiritus lenitatis.

Considerans te ipsum ne et tu teneris. (Ex Primas.) Ac si diceret, quia et tu homo es, et potes in aliquo tentari, et adjutorio indigere, et ideo debes sustinere tentatum, qui enim sub conditione infirmitatis positi sunt merito infirmos sustinent.

Alter alterius onera portate. (Ex Hieron.) Portat quoque fratris necessitatem, qui gravatum pauperem onere egestatis adjuvat. Et facit sibi amicos de iniqua mammonia, ut audiat a Domino: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, quia esurivi, et dedistis mihi manducare, siti vi, et dedistis mihi bibere etc., (Matth. xxv).*

Et sic adimplebitis legem Christi. (Ex Primas.) Lex Christi charitas est, de qua idem Dominus ait: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis vos invicem sicut et ego dillexi vos (Joan. xiii).* Si ergo diligimus Deum et proximum, miscreamur pauperi, sicut et Dominus misertus est nobis.

Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. (Ex Hieron.) Si quis non vult onera aliena portare, et immisericors suo tantum opere et virtute contentus est, non querens quae aliena sunt, sed quae sua, sui tantum amator, et non Dei, ipse se seducit. Dupliciter autem distingui potest. Vel si quis existimat se aliquid esse, cum sit nihil, vel ita, si quis existimat se aliquid esse, postea inferendum, cum sit nihil, ipse se seducit, et est seu-sus, in eo quod se putat esse aliquid, et non ex clementia in proximum, sed suo opere et labore se judicat, sua tantum virtute contentus, iste ex hac ipso arrogantia nihil sit et ipse se decipit.

Opus autem suum probet unusquisque et sic in semetipsa tantum gloriam habebit, et non in altero. Sensus iste est, tu qui te aestimas spiritalem et alterius infirmitate robustior es, non debes imbecillitatem jacentis, sed tuam fortitudinem considerare. Neque enim si aliis perfecte non potest ad Christianismum a Judaismo transire, idcirco tu perfectus es Christianus, sed si te propria conscientia non remordet, habes in temetipsa gloriam, et non in altero. Intelligi potest et aliter, qui conscientiam habet operis boni, et seipsum considerans, opus suum non reprehendit, non debet de hoc apud alium gloriari, sed in semetipsa habeat gloriam, et dicat: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.

Unusquisque enim onus suum portabit. Videlur superioribus contraire, ubi ait: Alter alterius onera portate, sed ille praecepit, ut peccantes in hac vita nos invicem sustentemus, et alterutrum auxilio simus, hic autem de resurrectionis dicti iudicio, quod

A non ex alterius peccato et comparatione deterioris, sed juxta nostrum opus aut peccatores ab eo judicemur aut sancti.

*Communicet autem, etc. Imbecilloribus et carnalibus discipulis imperat, ut quomodo ipsi a magistris spiritualia metunt, sic magistris carnalia praebant in omnibus bonis, id est, in victu et vestimento, et ceteris omnibus, quae homines inter bona numerant. Unde et Job: *Si bona accipimus, inquit, de manu Domini (Job. ii).* Et Dominus in Evangelio: *Si vos cum sitis mili, noster bona dare filii vestris (Matth. vii)?* Aliter dat discipulis mandatum, ut eis qui se instruant verbo, communicent, obsequantur, dociles, facilesque se praebant, in his tamen quae bona sunt et spiritualia, non heretica vel Judaica B pravitate perversa, catechizatur autem, eruditur et castigatur, intelligitur.*

(Ex Primas.) Requirendum quomodo verbo discipulus magistro communicare dicatur, cum eum magis verbo magister instituat, sed verbum intelligi voluit devotionis fructum, et boni operis largitatem. Nam et verbum pro opere solet dicere Scriptura, ut illud de David: *Quia fecisti verbum hoc (II Reg. xii).* Et Moses ait: *Quomodo palam factum est verbum istud?*

Nolite errare, Deus non irridetur. Id est, qui Deus vult mentiri, aut praecepti praevaricator esse, se decipit.

(Ex Hieron.) Prævidens spiritu, eos qui docentur, et debent magistris sumptus ministrare, posse obtendere paupertatem, et dicere: *Ager meus hoc anno siccitate aruit, vineam grando contrivit, non habeo unde tribuan quod jubetur, adjecit: Nolite errare, Deus non irridetur, scit corda vestra, non ignorat facultates, et excusatio verbi hominem potest fallere, Deum non potest.*

Quae enim seminaverit homo h[oc] et metet. (Ex Primas.) Id est, talia recipiet, qualia egerit, si peccatum poenitentia non sequatur.

(Ex Primas.) Hortatur ad id quod præceptum est, exhibendum semen nominans, ne putet perditum, quod multiplicato senore recepturus est.

Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem, qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Omne quod loquimur, agimus, cogitamus, in duobus seminatur agris, carne et spiritu, si bona sunt quae de manu, ore et corde promuntur, seminata in spiritu vita æternæ fructibus redundabunt. Si mala ab agro carnis excepta, corruptionis nobis segetem pullulabunt. Aliter, qui legem carnaliter intelligit, reprobationes quoque carnales, et quae in præsenti sæculo corrumpuntur, exspectat. Qui autem spiritualis adjutor est, seminat in spiritu, et de spiritu metet vitam sempiternam. Illud etiam pariter observandum quod seminat in carne, cum additamento sue carnis ponitur. Qui autem seminat in spiritu, non dicit in spiritu suo, sed simpliciter in spiritu; quia enim bona seminat non in suo quipniam, sed in

Dei spiritu semirat, de quo et vitam est messurus A eternam.

Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes. Cohortatur eos ad studium perseverantiae, qui in hac vita mercedem boni operis exspectant, nescientes, quia sicut in semine aliud sationis, aliud messis est tempus, sic et in praesenti vita sementis est tempus, et in eternum erit metenti, quam segetem nemo potest metere deficiens, qui enim perseveraverit usque in finem hic salvus erit (Matth. x).

(Ex Primis.) Nunc tempus seminandi est non metendi, non ergo hic nostram mercedem queramus accipere, ne tenera herba hiemis rigore demissa, non prospicit, et non sit quae in futuro metatur. Dicetur enim nobis: *Recepistis bona vestra, et iterum: Recepierunt mercedem suam.*

Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. (Ex Hieron.) Tempus seminantis, ut diximus, præsens est vita, in qua licet nobis seminare, cum autem transierit, operandi tempus afferetur.

(Ex Primus.) Ultimum seminantibus hoc tempus est, festinemus ergo campos omnes serere, maxime eos, qui sunt uberrimi replecamus, ne incipiamus tempore messis aliis epulantibus esurire.

Maxime autem ad domesticos fidei. (Ex Hieron.) Imitemur Patrem nostrum, qui est fons bonitatis, et solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, et omnibus beneficiamus, maxime domesticis fidei, hoc est Christianis, C qui eumidem habent Patrem. Videtur mihi locus iste posse et superioribus cohaerere, ut domesticos fidei magistros nominet, quibus supra omnia quæ putantur bona ab auditoribus suis jussaret ministrare, id est, paganis atque Christianis, et bonis et malis misericordiam faciamus, ne eis quod Deus non negat denegenus. Maxime tamen his qui peculiareum fidei cultui ac religioni exhibent famulatum.